
2

2

2

2

2

2

2

3

3

3

3

3

Edição nº 3978 - Ano 16 - 20 de Junho de 2022

domtdf003978c120062022SUMÁRIO

• AVISO DE ABERTURA DA PROPOSTA DE PREÇOS TOMADA DE PREÇOS Nº. 004/2022

• DECRETO 318.2022 - NOMEIA AO CARGO COMISSIONADO DE OFICIAL DE GABINETE DA SEC. SEGURANÇA -SILVANIA SILVA SANTOS

• DECRETO 320.2022 - NOMEIA AO CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISAO DE FISCALIZACAO DE SERVICOS EXTERNOS E TRANSPORTES DA INFRAESTRUTURA -
ANTONIO GERALDO GOMES

• EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ELEIÇÕES DO CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR- CAE, NO DIA 24.06.2022

• ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO 5-375-2022-LIGHT DISTRIBUIDORA EIRELI

• EXTRATO DE CONTRATO 2-369-2022 MESCLAR EMPREENDIMENTOS EIRELI

• EXTRATO DE CONTRATO 3-395-2022 - FERNANDES E MENDES - SERVIÇOS MÉDICOS S-S

• EXTRATO DE CONTRATO 5-377-2022 PEDRINA DE JESUS DUARTE 02104755522

• EXTRATO DO CONTRATO 4-410-2022 - ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES NA AGRICULTURA FAMILIAR DA COMUNIDADE ARARA

• EXTRATO DO CONTRATO 4-412-2022 - ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES RURAIS DA COSTA DA BALEIA E DO DESCOBRIMENTO DO EXTREMO SUL DA BAHIA

• EXTRATO DO CONTRATO 4-413-2022 - ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES RURAIS DO ASSENTAMENTO BELA MANHÃ

• PORTARIA 27.2022 PGM - DESIGNA COMISSÃO PARA INSTAURAÇÃO DE INQUÉRITO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR DE SINDICÂNCIA PARA APURAR A CONDUTA
SUPOSTAMENTE IRREGULAR DA SERVIDORA EFETIVA - LUCINETE ALVES DA SILVA

Edição nº 3978 - Ano 16 - 20 de Junho de 2022

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



AVISO DE ABERTURA DA PROPOSTA DE PREÇOS TOMADA DE PREÇOS Nº.
004/2022

TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 514/2022
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  CONSTRUIR  UMA  UBS  
(UNIDADE  BÁSICA  DE  SAÚDE)  -  PADRÃO  1  NO  RESIDENCIAL  SANTOS  GUIMARÃES  NO  
MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS – BA.
 
A Comissão Permanente de Licitação – COPEL, do Município de Teixeira de Freitas, torna 
público para conhecimento dos interessados e dos licitantes que participam do Edital de 
Licitação da Tomada de Preços nº 004/2022, que a abertura dos envelopes de Proposta de 
Preços ocorrerá no dia 23/06/2022, às 09h (nove horas), horário de Brasília, no endereço 
constante no Edital.  
 
Teixeira de Freitas, 20 de junho de 2022

 
MAGDA DE SELES GUIMARÃES 

Presidente da Comissão de Licitação

DECRETO 318.2022 - NOMEIA AO CARGO COMISSIONADO DE OFICIAL DE
GABINETE DA SEC. SEGURANÇA -SILVANIA SILVA SANTOS

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 

DECRETA:
 
Art.1°  -  Fica  nomeado (a),  a  partir  da data de publicação,  o  (a)  Sr  (a). SILVANIA SILVA 
SANTOS, ao cargo comissionado de OFICIAL DE GABINETE da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA E CIDADANIA.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 15 de junho de 2022.

 
MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO

Prefeito Municipal

DECRETO 320.2022 - NOMEIA AO CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA
DIVISAO DE FISCALIZACAO DE SERVICOS EXTERNOS E TRANSPORTES DA

INFRAESTRUTURA - ANTONIO GERALDO GOMES

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 

DECRETA:
 
Art.1° - Fica nomeado (a), a partir da data de publicação, o (a) Sr (a). ANTONIO GERALDO 
GOMES, ao cargo comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE SERVICOS 
EXTERNOS  E  TRANSPORTES  da SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA,  
TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 15 de junho de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ELEIÇÕES DO CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR- CAE, NO DIA 24.06.2022

A Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com sede nesta cidade, na Rua Dr. Rafael de 
Castro, n. 270, bairro Ouro Verde, através do Sistema Municipal de Ensino de Teixeira de 
Freitas, devidamente representado pelo Sr Ézio de Jesus Aguiar Costa, CONVOCA através do 
presente Edital, o segmento abaixo relacionado:
 
- Representantes de Pais da Rede Municipal de Ensino;
 

Para  participarem  da  Assembleia  que  elegerão  os  representantes  do  Conselho  de  
Alimentação Escolar-CAE, que será realizada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura 
na data 24/06/2021 às 9 horas.
 
Teixeira de Freitas-BA, 20 de junho de 2022.
 
Registre-se, publique e cumpra-se.
 

Ézio de Jesus Aguiar Costa
Diretor do Sistema Municipal de Ensino

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO 5-375-2022-LIGHT DISTRIBUIDORA
EIRELI

NA  PUBLICAÇÃO  DO  EXTRATO  DO  CONTRATO  N°  5-375-2022,  PUBLICADO  NO  DIÁRIO  
OFICIAL  DO  MUNICÍPIO,  EM  17  DE  JUNHO  DE  2022,  CADERNO  N°01,  EDIÇÃO  3977,  
REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 556/2022.
 
ONDE SE LÊ:
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0801 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
 
LEIA-SE:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0800 – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 
TEIXEIRA DE FREITAS, 20 DE JUNHO DE 2022.

 
MARCELO SANTOS TEIXEIRA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DE CONTRATO 2-369-2022 MESCLAR EMPREENDIMENTOS EIRELI

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 004-2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 1251/2022.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: MESCLAR EMPREENDIMENTOS EIRELI CNPJ: 13.910.719/0001-01.
OBJETO: CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  NA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  
(MANUTENÇÃO, VULCANIZAÇÃO, TROCA, REFORMA E RECAUCHUTAGEM) PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  E  
DEMAIS SECRETARIA
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
0300- SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
2.038 – MANUTENÇÃO DE SEC.MUN.DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 
VALOR TOTAL: R$ 489.579,00 (quatrocentos e oitenta e nove mil e quinhentos e setenta e 
nove reais)
VIGÊNCIA: 10 de junho de 2022 à 10 de junho de 2023.
DATA: 10 de junho de 2022. 

 
MARCELO MATOS SILVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

EXTRATO DE CONTRATO 3-395-2022 - FERNANDES E MENDES - SERVIÇOS
MÉDICOS S-S

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº:  3-IL-138-2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 1171/2022.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: FERNANDES E MENDES - SERVIÇOS MÉDICOS S/S. CNPJ: 45.674.566/0001-37.
OBJETO: MÉDICOS ESPECIALIZADOS. DESTINADOS A UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO – 
UPA, DE TEIXEIRA DE FREITAS-BA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
0601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
VALOR TOTAL: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais).
VIGÊNCIA: 14 de junho de 2022 e 14 de junho de 2023,
DATA: 14 de junho de 2022 
 

DANILO FERNANDES RICARDO.
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE.

Edição nº 3978 - Ano 16 - 20 de Junho de 2022

Chave de verificação: domtdf003978c120062022 Pág.: 2 de 3



EXTRATO DE CONTRATO 5-377-2022 PEDRINA DE JESUS DUARTE 02104755522

PREGÃO ELETRÔNICO ARP Nº: 013/2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 298/2022.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL  –  FMAS.  CNPJ: 
14.779.611/0001-94.
CONTRATADO: PEDRINA DE JESUS DUARTE 02104755522. CNPJ: 23.025.538/0001-56.
OBJETO: Prestação de serviço de Confecção de Carimbos, para atender as demandas da 
Secretaria Municipal de Assistência Social e demais Secretarias deste Município.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0800 – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
PROJETO ATIVIDADE:
2.301 – MANUTENÇÃO E EXECUÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
FONTE DO RECURSO:
00 – RECURSOS ORDINÁRIOS
VALOR TOTAL: R$ 18.606,90 (dezoito mil seiscentos e seis reais e noventa centavos).
VIGÊNCIA: 14 de junho de 2022 a 14 de junho de 2023.
DATA: 14 de junho de 2022.

 
MARCELO SANTOS TEIXEIRA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DO CONTRATO 4-410-2022 - ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES NA
AGRICULTURA FAMILIAR DA COMUNIDADE ARARA

CHAMADA PÚBLICA: 001/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 4-DL-137-2022.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.650.403/0005-51.
CONTRATADO: ASS.  DOS  TRAB.  NA  AGRICULTURA  FAMILIAR  DA  COM.  ARARA.  CNPJ: 
04.591.535/0001-35.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
PRODUZIDOS POR AGRICULTORES RURAIS PARA CUMPRIR O CARDÁPIO DA ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR, VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, CONFORME 
OS PRINCÍPIOS E DIRETRIZES ESTABELECIDOS PELO PNAE, E CONFORME ITENS DESCRITOS 
NO ANEXO I, TODOS DE ACORDO COM A CHAMADA PÚBLICA Nº 001-2022-FME.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
1001 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2.054 - GESTÃO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO
339030 - MATERIAL DE CONSUMO
VALOR TOTAL: R$ 480.686,10 (QUATROCENTOS E OITENTA MIL SEISCENTOS E OITENTA E 
SEIS REAIS E DEZ CENTAVOS).
VIGÊNCIA: 17 de junho de 2022 à 17 de junho de 2023.
DATA: 17 de junho de 2022.
 

REGIANE CHUAITH MIRANDA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

EXTRATO DO CONTRATO 4-412-2022 - ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES RURAIS
DA COSTA DA BALEIA E DO DESCOBRIMENTO DO EXTREMO SUL DA BAHIA

CHAMADA PÚBLICA: 001/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 4-DL-125-2022.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.650.403/0005-51.
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO  DE  PRODUTORES  RURAIS  DA  COSTA  DA  BALEIA  E  DO  
DESCOBRIMENTO DO EXTREMO SUL DA BAHIA. CNPJ: 18.259.695/0001-96.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
PRODUZIDOS POR AGRICULTORES RURAIS PARA CUMPRIR O CARDÁPIO DA ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR, VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, CONFORME 
OS PRINCÍPIOS E DIRETRIZES ESTABELECIDOS PELO PNAE, E CONFORME ITENS DESCRITOS 
NO ANEXO I, TODOS DE ACORDO COM A CHAMADA PÚBLICA Nº 001-2022-FME.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
1001 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2.054 - GESTÃO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO
339030 - MATERIAL DE CONSUMO
VALOR TOTAL: R$ 559.425,40 (QUINHENTOS E CINQUENTA E NOVE MIL QUATROCENTOS E 
VINTE E CINCO REAIS E QUARENTA CENTAVOS).
VIGÊNCIA: 17 de junho de 2022 à 17 de junho de 2023.
DATA: 17 de junho de 2022.
 

REGIANE CHUAITH MIRANDA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

EXTRATO DO CONTRATO 4-413-2022 - ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES RURAIS
DO ASSENTAMENTO BELA MANHÃ

CHAMADA PÚBLICA: 001/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 4-DL-126-2022.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.650.403/0005-51.
CONTRATADO: ASSOCIACAO DE PRODUTORES RURAIS DO ASSENTAMENTO BELA MANHA. 
CNPJ: 21.264.228/0001-69.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
PRODUZIDOS POR AGRICULTORES RURAIS PARA CUMPRIR O CARDÁPIO DA ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR, VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, CONFORME 
OS PRINCÍPIOS E DIRETRIZES ESTABELECIDOS PELO PNAE, E CONFORME ITENS DESCRITOS 
NO ANEXO I, TODOS DE ACORDO COM A CHAMADA PÚBLICA Nº 001-2022-FME.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
1001 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2.054 - GESTÃO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO
339030 - MATERIAL DE CONSUMO
VALOR TOTAL: R$ 636.188,40 (SEISCENTOS E TRINTA E SEIS MIL CENTO E OITENTA E OITO 
REAIS E QUARENTA CENTAVOS).
VIGÊNCIA: 17 de junho de 2022 à 17 de junho de 2023.
DATA: 17 de junho de 2022.
 

REGIANE CHUAITH MIRANDA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

PORTARIA 27.2022 PGM - DESIGNA COMISSÃO PARA INSTAURAÇÃO DE
INQUÉRITO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR DE SINDICÂNCIA PARA APURAR A

CONDUTA SUPOSTAMENTE IRREGULAR DA SERVIDORA EFETIVA - LUCINETE
ALVES DA SILVA

O Procurador-Geral do Município de Teixeira de Freitas,  no uso de suas atribuições 
legais na forma do artigo 155 da Lei nº 822 de 14 de dezembro de 2014.
Considerando que a servidora pública municipal  LUCINETE ALVES DA SILVA, lotado na 
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE,  teria  violado  o  art.  145,  inciso  II  do  Estatuto  dos  
Servidores Público de Teixeira de Freitas. 

RESOLVE
 
Art.  1º-  Instaurar  processo  administrativo  de  Sindicância  para  apurar  ato  da  servidora  
pública municipal LUCINETE ALVES DA SILVA oportunizando à acusada o amplo direito de 
defesa e do contraditório, devendo, inclusive, vir acompanhada de advogado no curso das 
investigações. 
Art. 2º - Nomear os servidores públicos SIBÉRIA FARIAS MONTEIRO NOBRE, THEMIS P. 
SIQUARA MOREIRA e NAYANE SANTOS MOREIRA PACHECO sob presidência da primeira, 
compor  o  presente  procedimento  administrativo  com  a  finalidade  de  apurar  os  fatos  
narrados na CI nº 1007/2022 - DRH.
 
Art.  3º-  A  comissão  terá  o  prazo  de  60  (sessenta)  dias  para  concluir  os  trabalhos,  
apresentando relatório circunstanciado.
 
Art. 4º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Procurador Geral do Município de Teixeira de Freitas-BA, 15 de junho de 2022.
 

JAMILTON BISPO DOS SANTOS FILHO
Procurador Geral do Município

Edição nº 3978 - Ano 16 - 20 de Junho de 2022

Chave de verificação: domtdf003978c120062022 Pág.: 3 de 3


	Edição nº 3978 - Ano 16 - 20 de Junho de 2022
	domtdf003978c120062022
	SUMÁRIO

